Дело № 5-85-464/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 ноября 2019 года                                                           г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 85, мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев материал об административном правонарушении поступившее из ОМВД России по г.Судаку, в отношении:

Абибулаева Мимета, паспортные данные, гражданина адрес, имеющего вид на жительство иностранного гражданина в Российской Федерации, работающего по частному найму, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

14 августа 2019 года в 18 часов 15 минут, находясь в г. Судаке ул. Шелковый путь возле дома № 19, гр. Абибулаев М. нанес телесные повреждения гр. фио в виде кровоподтеков левой щечной области, левой височной области, передней поверхности трети правого плеча, ссадины левой щечной области, левой височной области, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья, указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена административная ответственность по ст.6.1.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Абибулаев М. вину не признал, пояснил, что ударил фио, так как он не вернул ему инструменты и избил.

Потерпевший фио в судебном заседании пояснил, что 14.08.2019 находился дома. Приехал Абибулаев М. вместе сос своим сыном и ударил его кулаком в лицо.

Выслушав пояснения Абибулаева М., потерпевшего фио исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Статья 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Факт совершения Абибулаевым М. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает.

Из протокола об административном правонарушении № РК 276110/989 от 18.10.2019 усматривается место, время и событие правонарушения (л.д. 1).

Рапортом ОД ДЧ ОМВД России по г. Судаку от 14.08.2019 подтверждается факт обращения в полицию фио в связи с конфликтом (л.д. 2). В устном заявлении от 14.08.2019 фио просит привлечь к ответственности Абибулаева М., причинившего ему телесные повреждения 14.08.2019 около 17 час. (л.д. 3).

В письменных объяснениях от 18.10.2019 фио пояснял, что примерно в 18 час. 15 мин. 14.08.2019 в нему домой приехал Абибулаев М., с которым произошел конфликт и он причинил фио телесные повреждения (л.д.4).

Согласно заключению эксперта № 152 от 15.09.2019  фио причинены телесные повреждения в виде кровоподтеков левой щечной области, левой височной области, передней поверхности трети правого плеча, ссадины левой щечной области, левой височной области (л.д. 10-11).

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Выслушав пояснения лиц, участвующих в судебном заседании, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности  вины Абибулаева М. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение.

Абибулаев М. имеет временное место работы, заявил о невозможности оплатить штраф, поскольку денежные средства необходимы для обучения дочери.

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ смягчающих либо  отягчающих ответственность Абибулаева М. не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и необходимость достижения целей наказания, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление Абибулаева М., данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ.

Назначение иного вида наказания, по мнению суда, является нецелесообразным, поскольку у Абибулаева М. отсутствует возможность оплаты штрафа, а назначение ареста, считаю чрезмерно строгим видом наказания относительно Абибулаева М.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8., 4.1, 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Абибулаева Мимета признать виновным в совершении правонарушения предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 60 (шестьдесят) часов.

Исполнение постановления об отбывании обязательных работ производится ОСП по г.Судаку УФССП России по Республике Крым по месту жительства правонарушителя.

Исполнение судебным приставом-исполнителем ОСП по г.Судаку исполнительного документа об отбывании обязательных работ заключается в направлении должника в организацию, включённую в перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, и осуществлении контроля за выполнением должником таких работ.

Разъяснить Абибулаеву Мимету, что согласно ч.4 ст.20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ – влечёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трёхсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

 с

                    Л.В. Сологуб